

Byť ako Kristus

On sám nás k tomu volá

Dal som vám totiž príklad, aby ste aj vy činili tak, ako som vám ja učinil.

Ján 13:15

Je to Pán Ježiš Kristus, Spasiteľ našich duší, ktorý hovorí tieto slová aj nám.

Vo chvíli, keď svojim učeníkom umýval nohy, sa ponížil do úlohy otroka. Tým im vykonal službu, ktorú podľa tela potrebovali, a zároveň dojímavým spôsobom vyjadril duchovný obraz toho, čo pre nich učinil skrze očistenie hriechov. V tomto dvojitém skutku lásky, krátko pred svojím odlúčením od nich, predstavil pred ich zrak celé dielo svojho života, ktorý bol požehnanou službou pre telo aj dušu. Keď sa znovu posadil, povedal: „Dal som vám totiž príklad, aby ste aj vy činili tak, ako som vám ja učinil.“ Všetko, čo učenci na ňom doteraz videli a zakúsili, bolo ako základné pravidlo ich budúceho života zhrnuté v krátkom slove: „Čiňte tak, ako som vám ja učinil.“

Tieto Spasiteľove slová platia aj pre nás. Každému, kto vie, že Pán obmyl jeho hriechy, patrí príkaz „Ako som ja vám učinil, aj vy tak čiňte“ s takou vážnosťou, aká patrí jednému z posledných slov toho, ktorý za nás zomrel. Pán Ježiš skutočne od každého jedného z nás očakáva, že budeme činiť práve tak, ako činil on. To, čo on urobil pre nás a čo ešte stále každodenne robí, máme robiť aj my ostatným. On je naším vzorom vo svojej vľúdnej, odpúšťajúcej, spásnej láske; každý z nás má vyžarovať obraz nášho Majstra.

Okamžite sa vynára myšlienka: ach, ako málo som žil podľa tohto slova; ako málo som si uvedomoval, že sa to odo mňa očakáva! A predsa je on mojím Pánom, miluje ma a ja milujem jeho; nemôžem ani pomyslieť na to, že by som žil iný než jemu ľúby život. Čo iné môžem urobiť, ako otvoriť srdce jeho slovu, uprene hľadiť na jeho príklad, až kým tento obraz vo mne nevyformuje jeho božská moc a kým ma táto nezadržateľná sila neprinúti zvolať: „Pane, ako si činil ty, chcem činiť aj ja!“

Sila príkladu závisí najmä od dvoch vecí. Prvou otázkou je, či je na ňom niečo zaujímavé, príťažlivé. Ďalšou, aký vzťah máme k tomu, koho príklad nám jej ukázaný, a aký má na nás vplyv. Aká veľká je moc, ktorá leží vo vzore nášho Pána, keď uvažujeme o týchto dvoch uhloch pohľadu!

Je teda na príklade nášho Spasiteľa niečo lákavé? Kladiem túto otázku so všetkou vážnosťou, pretože, ak to máme posudzovať podľa života mnohých z jeho učeníkov, zdá sa, ako keby to tak nebolo. Kiež by sa Božiemu Duchu podarilo otvoriť naše oči, aby sme spoznali nebeskú krásu, ktorá leží v obraze jednorodeného Božieho Syna!

Vieme, kto je Pán Ježiš. Je Synom veľkého, slávneho Boha, je vo svojej podstate, sláve a dokonalosti jedno so svojím Otcom. Keď žil na zemi, mohlo o ňom byť povedané: „... zvestujeme vám ten večný život, ktorý bol u Otca a zjavil sa nám.“ V ňom vidíme Boha a môžeme si predstaviť, ako by konal Boh, keby bol na našom mieste na tomto svete. Všetko, čo je v nebesiach krásne, ľúbe a dokonalé, vidíme v ňom, v podobe jeho pozemského života. Ak sa chceme dozvedieť, čo je v nebi považované za vzácne a slávne; ak chceme vidieť, čo je Božie, musíme hľadiť na Pána Ježiša; vo všetkom, čo konal, sa zjavovala Božia sláva.

Etiketa a spôsob života na dvore pozemského kráľa má vplyv na celé kráľovstvo. Odtiaľ vychádza príklad, ktorý napodobňujú všetci, ktorí patria k šľachte a k vyššej spoločnosti. Avšak príklad nebeského Kráľa, ktorý prišiel na zem a prebýval tu v tele, aby sme videli, ako môžeme na zemi žiť život podobný Bohu – ach, ako málo z jeho poddaných ho v ňom nasleduje!

Ak hľadáme na Pána Ježiša a na jeho poslušnosť vôli jeho Otca, v jeho ponížení ako služobníka nehodných ľudí či na jeho lásku, ktorú ukázal, keď vydal sám seba v obeť, vtedy vidíme to najkrajšie a najslávnejšie, čo si vôbec dokážeme predstaviť; dokonca ani v nebi neuvidíme nič väčšie a hodné väčšieho obdivu. Nemal by nás lákať takýto príklad, ktorý nám Boh zámerne ukázal, aby sme videli? Nie je jeho napodobňovanie pre nás príťažlivé a dosiahnuteľné? Nespočíva v slove „Lebo som vám dal príklad, aby ste, ako som ja vám učinil, aj vy tak činili“ dostatok moci, aby celé naše vnútro naplnilo svätou horlivosťou a nevýslovnou radosťou?

To však nie je všetko. Sila príkladu nespočíva len v jeho dokonalosti, ale aj v osobnom vzťahu k tomu, kto príklad dáva. Pán Ježiš neumýval nohy iných ľudí v prítomnosti svojich učeníkov; keď umýval učeníkom nohy, povedal: „Činite tak, ako som ja učinil vám.“ Práve vedomie osobného vzťahu k Pánovi Ježišovi robí toto prikázanie ešte dôraznejším. V skúsenosti toho, čo mi urobil Pán Ježiš, je sila na to, aby som aj ja mohol ísť k iným a činiť im to isté. Pán Ježiš nežiada, aby som vykonal viac, ako vykonal on pre mňa. No ani o nič menej. „Ako som ja vám učinil...“ Nežiada, aby som sa ja, jeho služobník, ponížil viac než on, hoci by to nebolo nič zvláštne, ak by to očakával od červíka, akým som ja. Avšak toto si neželá; chce iba to, aby som žil a konal tak, ako žil a konal on, môj Kráľ. On sa ponížil tak hlboko, ako je to len možné, aby mňa vykúpil a požehnal. Toto považoval za najvyššiu česť a radosť a teraz žiada mňa, aby som mal podiel na tejto cti a radosť, keď budem milovať a slúžiť ako on. Iste, keď som spoznal lásku, ktorou ma miluje, a poníženie, skrze ktoré ma táto láska mohla dosiahnuť, a tiež moc očistenia, ktorou ma obmyl, potom nemôžem inak, ako odpovedať môjmu Pánovi na jeho príkaz: „Áno, drahý Pane, ako si ty mne učinil, tak chcem činiť aj ja.“ Skrze nebeskú láskavosť jeho veľkého príkladu a skrze Božiu plnosť lásky toho, ktorý nám ukázal svoj príklad, je jeho vzor pre nás taký príťažlivý.

Avšak na jednu vec nesmiem zabudnúť. Silu konať ako on nedostanem skrze spomienku na to, čo Pán Ježiš raz pre mňa vykonal, ale len skrze živú skúsenosť s tým, čím je pre mňa dnes. Jeho láska musí byť pre mňa každodennou skutočnosťou, ktorej životná sila sa vo mne vylieva a skrze ktorú môžem milovať tak, ako miloval on. Nakoľko skrze Svätého Ducha poznávam, čo Pán Ježiš pre mňa koná, ako to koná a že to koná, do tej miery je pre mňa možné robiť pre iných to isté.

„Ako som ja vám učinil, aj vy tak čiňte.“ Aké drahé slovo! Aký slávny pohľad! Pán Ježiš vo mne zjaví Božskú moc svojej slávnej lásky, aby som šiel a preukazoval ju druhým. On požehnáva mňa, aby som ja žehnal iným. On miluje mňa, aby som ja miloval iných. On sa kvôli mne stal služobníkom, aby som aj ja slúžil druhým. On sa cele vydal za mňa, aby som sa aj ja vydával za druhých. Mám iným činiť to, čo učinil o mne – nič viac. Môžem to robiť práve preto, že On to vo mne pôsobí a nie je to nič iné ako odovzdávanie toho, čo som od neho prijal.¹⁾

Môj milostivý Spasiteľu, čo iné by som mal teraz robiť, než chváliť Ťa a modliť sa! Moje srdce je premožené tvojou ponukou, že chceš vo mne zjaviť všetku svoju lásku a moc, ak budem ochotný k tomu, aby skrze mňa mohla prúdiť aj k ostatným. Hoci s báznou a trasením, ale aj tak plný chvály a hlbokej vďaky, v radostnej poslušnosti prijímam tvoju ponuku a hovorím: Tu som, ukáž mi, ako veľmi ma miluješ, a potom pôjdem a ukážem druhým, že ich milujem tak, ako si ty miloval mňa.

Aby som to mohol urobiť, daruj mi, prosím, dve veci: Daj mi skrze svojho Svätého Ducha, aby som jasne videl tvoju lásku ku mne, aby som spoznal, ako ma miluješ, a že tvoja láska ku mne je ti radosťou a slasťou. Daj, aby som videl aj to, že v tejto láske mi dávaš seba samého, aby som v tebe mal všetko, čo potrebujem. Daruj mi to, Pane, a potom sa naučím milovať ostatných a žiť pre nich tak, ako si Ty miloval mňa a žil pre mňa.

A potom vždy, keď ucítim, ako málo lásky mám, daj mi poznať, že je to tvoja láska rozliata vo mne a nie láska môjho vlastného srdca, skrze ktorú môžem naplniť tvoj príkaz milovať tak, ako miluješ ty. Či nie som tvojím letorastom, môj nebeský Vinič? Je to plnosť tvojho života, tvojej

lásky, ktorá skrze mňa vylieva požehnanie a lásku na tých, ktorí ma obklopujú. Je to tvoj Duch, ktorý mi zároveň zjavuje to, čím si pre mňa, a ktorý ma i činí schopným k tomu, čím mám byť ja pre iných v vojom mene. V tejto viere sa odvažujem povedať: „Amen, Pane, tak, ako si ty učinil mne, činím aj ja. Áno, amen.“

Poznámka

1) Ako krásne je táto skutočnosť vyjadrená v Mojžišových slovách v 4. Mojžišovej 10:32: „A stane sa, keď pôjdeš s nami, a príde to dobré, ktoré učiní Hospodin s nami, že ti tiež učiníme dobré.“

Skrátená 2. kapitola z knihy Andrew Murray Na podobu Ježiša Krista. (Úvahy o požehnanom živote a našom premieňaní sa na podobu Božieho Syna). Pôvodný názov knihy v angličtine Like Christ. Pre misijné účely pripravila MSEJK Bratislava (2018) pod vedením zodpovedného redaktora Imricha Fülöpa. Publikované so súhlasom zodpovedného redaktora MSEJK.

